
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capriglio.  Responsabile Procedimento: Gavello Maria Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI CAPRIGLIO 

Provincia di Asti 

                                                                                                                                Tel. 011/9921812-237 
 

Tel. 0141/997194 
Fax 0141/997194 

P.za Mamma Margherita 3 
14014 Capriglio (AT) 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
FINANZIARIO  

 
 

N. 62 DEL 08/10/2025 
 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO "KIT 
REGISTRO EMERGENZA ATTI DI STATO 
CIVILE" CIG: B88DF1F432 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che il Comune di Capriglio è subentrato in ANSC (Archivio Nazionale Informatizzato dei 
registri di Stato Civile) in data 17/04/2025; 
 
Richiamata la circolare n. 64/2025 del 30.06.2025 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per i Servizi Demografici che prevede, in caso di 
malfunzionamento del sistema ANSC, che gli atti di Stato Civile devono essere registrati 
cronologicamente su apposito registro di emergenza; 
 
Preso atto che, come riportato dalla predetta circolare n. 64/2025 si rende necessario acquistare un 
“Kit Registro emergenza atti di stato civile”, comprensivo di n. 30 fogli con cornice, su carta 
filigranata con stemma della Repubblica, grammi 105 numerazione 1-60, un Raccoglitore in 
cartoncino rigido a 4 anelli e etichette adesive per l’applicazione della formula di chiusura dei 
registri di uso;  
 
Considerato conveniente affidare la fornitura di cui sopra alla società Grafiche E. Gaspari S.r.l., 
competente in materia e disponibile al ritiro e alla consegna in loco gratuitamente della fornitura in 
oggetto;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capriglio.  Responsabile Procedimento: Gavello Maria Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista l’offerta presentata dalla società Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in 40057 Cadriano di 
Granarolo (BO) – Via Minghetti n. 18 - registrata al Protocollo n. 1969 in data 10.09.2025 pari ad € 
70,00 oltre IVA;  
 
Considerato che i prezzi e le condizioni di fornitura indicati dall’operatore economico Grafiche E. 
Gaspari S.r.l. con sede in Cadriano di Granarolo (BO) risultano congrui e convenienti riguardo la 
fornitura da effettuare;  
 
Ritenuto di dover provvedere celermente allo scopo di consentire agli ufficiali di Stato Civile di 
disporre per tempo dei registri in questione al fine di poter adempiere agli obblighi di legge;  
 
Visto l’articolo 192 della Legge 18.08.2000, n. 267 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Visto l’articolo 50, comma 1, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti, salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
 - Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 - Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
  
Dato atto che i preventivati importi risultano essere inferiori a €. 5.000,00 nel loro complesso, ed ai 
sensi dell’art 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, comma modificato da ultimo 
dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, è possibile procedere ad affidamento diretto senza 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 
del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  
 
Dato atto, altresì, di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri 
del sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti debito credito;  
 
Visto il D.L. 187 del 12.11.2010 convertito con legge 17 dicembre 2010 n. 217 che prevede ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, che gli strumenti di pagamento debbano riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti, il 
codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante;  
 
Acquisito il CIG. B88DF1F432;  
 
Visti:  
 Il TUEL – D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i;  
 lo Statuto comunale;  
 il vigente Regolamento di Contabilità comunale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capriglio.  Responsabile Procedimento: Gavello Maria Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 6bis della L. 241/1990 e gli artt. 6-7 del DPR n. 62/2013 e dato atto che non sussiste 
conflitto di interessi e conseguente obbligo di astensione;  
 

DETERMINA 
 

 Di acquistare, per le motivazioni espresse in premessa, come riportato dalla predetta 
circolare Ministeriale n. 64/2025 un “Kit Registro emergenza atti di stato civile”, 
comprensivo di n. 30 fogli con cornice, su carta filigranata con stemma della Repubblica, 
grammi 105, numerazione 1-60; Raccoglitore in cartoncino rigido a 4 anelli; etichette 
adesive per l’applicazione della formula di chiusura dei registri di uso;  

 
 Di dare atto che detto materiale deve avere le caratteristiche compatibili con il software di 

produzione in uso presso l’ufficio di Stato Civile ed essere conforme ai modelli ministeriali 
in uso.  

 
 Di incaricare della fornitura in oggetto la ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in 40057 

Cadriano di Granarolo (BO) – Via Minghetti, n. 18 – P. Iva 00089070403.  
 

 Di impegnare la spesa di € 85,40 (comprensivo di IVA) imputandola al capitolo 140/1043/2  
Codice 01.02.1 del bilancio corrente esercizio.  

 
 Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva a seguito dell'apposizione 

del visto, ai sensi dell'art. 183, c. 7 del D.lgs. n. 267/2000, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario.  

 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. GAVELLO Maria Caterina 
Firmato digitalmente 

 


